1

2

Экз. № ______
УТВЕРЖДАЮ
командир войсковой части 63354
полковник
М. Лебёдко
«___» ___________________ 2014г.

РЕШЕНИЕ
КОМАНДИРА 136 ОМСБр НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ПРОВЕДЕНИЕ СБОРОВ
С СЕРЖАНТАМИ ВОЙСКОВОЙ ЧАСТИ 63354 В ПЕРИОД С 2.05 – 4.05.2013г.

В соответствии с планом подготовки бригады на 2014 учебный год в период с 2 по 4 мая  2014 года спланированы сборы с сержантами, проводимые под руководством командира бригады. В целях своевременной и качественной подготовки сержантов к сборам
РЕШИЛ:
	Основными целями командирского сбора определить:
- углубленные знания, совершенствования умений и навыков, необходимых сержантам для улучшения своих командирских качеств, а так же для улучшения методического мастерства в проведении занятий по боевой подготовке с личным составом(подразделениями).
Подготовка по предметам обучения:
Тактическую подготовку организовать в соответствии с требованиями приказов Министра обороны Российской Федерации, Боевого устава по подготовке и ведению общевойскового боя (Боевых уставов родов войск и специальных войск), программ командирской подготовки, соответствующих наставлений и руководств.
На занятиях по тактической подготовке отработать вопросы по всем видам обеспечения(боевому, морально – психологическому, техническому и тыловому).
Основное внимание уделить:
-знаниям теоретических положений Боевого устава по подготовке и ведению общевойскового боя;
-практическим действиям и умении работать с картой;
Техническую подготовку организовать и проводить со всеми категориями военнослужащих в соответствии с «Руководством по технической   подготовке   в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации», утвержденным начальником вооружения Вооруженных Сил - заместителем Министра обороны РФ 12 июня 2001 года.
Основными задачами технической подготовки считать:
Совершенствование знаний, умений и навыков сержантов в правильной организации эксплуатации и ремонта ВВТ, ее эффективного боевого применения;
Формирование у личного состава сержантов знаний, умений и навыков, необходимых для правильной и безаварийной эксплуатации ВВТ и полной реализации боевых и технических возможностей, заложенных в ней, в ходе выполнения боевых задач и при повседневной деятельности; поддержанию ВВТ в постоянной готовности к применению по предназначению;
Обучение сержантов владению методикой организации и проведения учебных занятий по технической подготовке;
Обобщение и распространение результатов передового опыта эксплуатации и ремонта ВВТ.
Основным методом обучения считать практические занятия в ходе выполнения работ на ВВТ, средствах технического обслуживания и ремонта с отработкой нормативов, в стационарных и полевых условиях.
В подразделениях особое внимание обратить на подготовку специалистов ремонтных и эвакуационных подразделений.
По разведывательной подготовке основные усилия направить на изучение организации, вооружения и современной тактики действий подразделений, регулярных частей и соединений армий основных иностранных государств применительно к регионам возможных действий (в объеме на две ступени выше занимаемой должности), а также опыта действий сил и средств незаконных  вооруженных формирований в районах вооруженных конфликтов.
Особое внимание уделить подготовке специалистов родов войск и специальных войск для действий в составе разведывательных органов, предназначенных для действий на территории, занятой противником, для чего привлекать их на занятия по тактической и специальной подготовке разведывательных частей и подразделений.
При подготовке по связи основные усилия направить на повышение уровня подготовки сержантов, органов управления подразделений совершенствование  навыков и методов работы должностных лиц по руководству подчиненными воинскими частями и подразделениями связи при решении задач по поддержанию их боевой и мобилизационной готовности, обеспечение безопасности связи и строгое соблюдение правил скрытого управления войсками.
Добиваться развития и освоения способов обеспечения связи при действиях на любой местности и в различных условиях обстановки. Задачи по связи готовить и отрабатывать с учетом опыта боевых действий в локальных войнах, вооруженных конфликтах и контртеррористических операциях.
В ходе инженерной подготовки основные усилия направить на выработку у сержантов навыков в действиях на заминированной местности. Учить сержантов фортификационному оборудованию и маскировке позиций и районов расположения, прикрытию их минно-взрывными и невзрывными заграждениями, использованию табельных средств очистки воды и электротехнических средств малой мощности.
По окончании сборов принимать зачеты. В ходе тактических летучек, обязательно отрабатывать задачи инженерного обеспечения.
При подготовке войск по РХБ защите проведении занятий с сержантским составом главное внимание уделять формированию навыков в оценке обстановки, складывающейся при ведении боевых действий в условиях применения противником оружия массового поражения, разрушений (аварий) радиационной, химически и биологически опасных объектов и выработке обоснованных решений (предложений) на боевые действия частей и подразделений.
Общественно-государственную подготовку организовать и проводить в объеме требований приказа Министра обороны Российской Федерации «Об организации общественно-государственной подготовки в Вооруженных Силах Российской Федерации» и Методических указаний начальника Главного управления воспитательной работы по организации ОГП на 2014 учебный год с учётом специфики решаемых задач, уровня правопорядка и воинской дисциплины, государственных праздников, торжественных дат, годовщин и памятных событий.
[bookmark: _GoBack]Физическую подготовку организовать и проводить в соответствии с требованиями Наставления по физической подготовке в Вооружённых Силах РФ (НФП-2009), руководства по физической подготовки в Сухопутных войсках, указаний Министра обороны по организации физической подготовки в 2014 учебном году.
Данные об уровне физической подготовленности офицера отражать в служебных характеристиках и аттестациях, учитывать при назначении на вышестоящую должность.
II. Мероприятия по всестороннему обеспечению боевой подготовки:
Порядок использования объектов УМТБ:
Подготовку сержантов организовать на объектах учебно-материальной базы.
Перед каждым занятием проводить смотры учебной материально-технической базы.
Результаты сборов докладывать в отдел боевой подготовки армии:
ежедневно - устно, на пункт управления боевой подготовкой объединения за день - к 17.00, за ночь - к 4.00 второму помощнику оперативного дежурного объединения;
Анализы командирских сборов с сержантами с приложением сводной оценочной ведомости представлять в течение недели после окончания телеграммой; в анализе указывать: цель сбора, процент охвата; процент лекционных, практических, показных, контрольных занятий;  процент участия в проведении занятий командного состава бригады; предметы командирской подготовки, выносимые на контрольные занятия; качество организации и проведения занятий; должности, фамилии и инициалы лучших сержантов по результатам сбора; должности, фамилии и инициалы худших сержантов по результатам сбора; основные недостатки; причины; меры по устранению причин недостатков;

КОМАНДИР ВОЙСКОВОЙ ЧАСТИ 63354
                                                        гв. полковник
           М. Лебёдко